Non si sta e non si può star contento allo spiegar freddamente ai giovani i classici pagani, tentansi sforzi inauditi per presentarli loro come l'ideale del bello e i capolavori dello spirito umano, è per i professori un dovere del lor grado « l'eccitare ne' loro allievi entusiasmo, passione per il genio, il carattere, le gesta degli oratori, dei poeti, degli eroi della Grecia e di Roma. »

Ora il più naturale e più logico effetto di tale ammirazione della gioventù per le idee e per i personaggi del

¹ « Institui autem intendere in Scripturas sanctas, ut viderem quales »
 » essent: et ecce video rem non compertam superbis, neque nudatam pue- »
 » ris; sed incessu humilem, successu excelsam et velatam mysteriis. Et »
 » non eram ego talis ut intrare in eam possem aut inclinare cervicem »
 » ad ejus ingressus. Sed visa est mihi INDIGNA QUAM TULLIANÆ DIGNITATI »
 » COMPARAREM. Tumor enim meus refugiebat modum ejus; et acies mea »
 » non penetrabat ad interiora ejus. Verumtamen illa erat quæ cresceret »
 » cum parvulis. Sed ego dedignabar esse parvulus; et TURGIDUS FASTU, »
 » MIHI GRANDIS VIDEBAR. »

paganesimo si è quello di farle considerare con un senso di compassione ed anche di spregio le idee e gli uomini del cristianesimo; e ciò, quand'anche il professore cristiano non si abbandoni (il che pur troppo accade sovente ¹) fino a svilire nella mente de' suoi alunni la lingua dei Libri Sacri e degli autori ecclesiastici, dicendola barbara, e a dichiarare quanto è uscito da penna cristiana produzione miserabile e di cattivo gusto dal lato letterario.

Le prime impressioni nell'anima cerea del fanciullo non solo son più durevoli, ma rimangono eziandio uniche ed esclusive nel loro genere. La stima per le cose e per gli uomini del paganesimo, di cui, mediante i più grandi sforzi, si giunge a saturare giovani intelletti, finisce a dominarvi sola ed a farsi la natura e l'essere loro, in modo che non vi rimane il più piccolo luogo per la stima delle cose e degli uomini cristiani.

¹ « Come indispensabile contrasto, si aggiungono i sarcasmi, il disprezzo, la compassione per le lettere, le arti, le istituzioni, gli uomini e le cose del cristianesimo, e massime del medio evo, che si chiama l'*epoca della barbarie*; pei più bei genii cristiani, i quali non son altro che *scrittori della decadenza*, e le cui opere, indegne di servir d'esempio, debbono leggersi con precauzione, chi non voglia viziare il proprio gusto. E tutto al più, in questa proscrizione generale, si fa grazia a due o tre padri greci, ne' quali si crede di scorgere una certa somiglianza cogli'inimitabili modelli d'Atene e di Roma. Quello che, per questo rispetto, facevasi universalmente in Europa meno di venticinque anni fa, si seguita a fare generalmente nel modo stesso oggigiorno, non solo negli stabilimenti secondarii, ma nei corsi superiori delle facoltà.